

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 293/2016 Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva

Opção de Vaga:
A-106 – Médico (Emergência Médica Pediátrica)

**Disciplina: Específica** 

Questão: 56

• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

		I						
170107	1							
17010	<b>-</b>							

• Parecer da Banca Examinadora:

A opção C está correta, pois se refere ao <u>Plano de Orientações Terapêuticas</u>. Neste plano terapêutico, antes da intervenção alimentar <u>relativa à obesidade</u>, devem vir as orientações comportamentais para a criança e família e o estímulo à atividade física e recreacional da criança. O candidato se refere a "erro nutricional". Entretanto, correção de erros alimentares não representa plano terapêutico alimentar para obesidade. **Portanto, a opção incorreta e gabarito da questão permanece a letra E**, pois o uso de sibutramina não é liberado para uso em crianças.

• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito.

## Questão: 58

• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1700419 17	701071   1707113								
1 1 / 0 0 4 1 9 1 1 /	(010/11/0/115								
1,00,110	010,110,110	I	ı	ı	ı		ı	ı	1

• Parecer da Banca Examinadora:

O gabarito letra A NÃO está de acordo com o calendário de vacinação atualizado em 2016. A letra C também NÃO está correta, pois a vacina é feita em 4 doses e não em 3 doses, sendo 3 doses conjugadas e uma não.

• Situação da questão: anulada.

Questão: 60

• Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1702212							
1 1 /11 / 3 1 3							
1/02313							

• Parecer da Banca Examinadora:

A opção da letra E está correta, pois não foi especificada a gravidade da hematúria nem da proteinuria e a opção diz que "PODEM" ser indicações de biópsia renal. Isto é exatamente o que está escrito no texto do livro citado pelo candidato, nas páginas 1716 e 1717. A opção INCORRETA permanece a letra B, pois a espironolactona não está indicada no tratamento.

• Situação da questão: mantida sem alteração de gabarito.